
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea:  Pastile cu clor (REPETAT) pentru instituțiile din subordinea DETS 

sec. Ciocana 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție: ACHIZIȚII DE COSTURI MICI 
                                                       (tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: DETS sectorul Ciocana. 

2. IDNO: 1007601009565 

3. Adresa: mun. Chişinău, str. Alecu Russo, 57 

4. Numărul de telefon/fax: 022 499 661 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: detsciocanaachiziti@mail.ru 

http://detsciocana.educ.md/ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Nu se aplică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

9 
24455000

-8 
Pastile dezinfectante 

Pstile 

(buc.) 
178700 

Pastile pe bază de clor  stabil în 

soluție de lucru și cu spectru larg de 

acțiune.  

Ambalate în borcane.  

Categoria de produs: biodistructiv.  

Grupa principal: Tip de produs 2 

și 4 .  

Modul de utilizare: produse 

utilizate pentru  dezinfectarea 

aerului, suprafețelor, materialelor, 

echipamentelor și mobilierului, care 

nu sunt în contact direct cu 

produsele alimentare. 

 Să fie utilizat la dezinfectarea 

echipamentelor, containerelor, 

obiectelor de inventor, suprafețele 

sau conductele folosite pentru 

producer, transportul , depozitarea 

ori consumul produselor alimentare. 

 

 

 

 

 

111 688,00 

lei 

mailto:detsciocanaachiziti@mail.ru


2 

Termen de valabilitate a produsului 

este minim un an din momentul 

1ivrării.  

Termen de valabilitate a produsului 

să fie nu mai putin de 24 luni 

Valoarea estimativă totală: 111 688,00 lei   

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot  

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 
                                       (indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Timp de 20 de zile 

calendaristice după înregistrarea contractului la TREZ, la fiecare instituție în parte din 

subordinea DETS sectorul Ciocana (Total 31 de instituții dintre care  5 suburbii) 

12. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2021 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu se aplică  
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Eligibilitatea ofertantului  

1.Lipsa restanțelor la impozite, contribuții și 

taxe 

2.Nu se află în proces de insolvabilitate ca 

urmare a unei hot. Jud.  

3.Nu este inclus în lista de interdicție a 

operatorilor economici 

DUAE 

 inclusiv Copia originalului eliberat de 

FISC, confirmată prin semnătura 

electronică a ofertantului 

 

Obligatoriu 

2 Formularul F3.1, Oferta Obligatoriu 

3 (F4.1) și (F4.2) Specificații tehnice și Specificații de preț  Obligatoriu 

4 Mostră  Primi trei ofertanți pentru lotul 

participant- în termen de 48 ore de la 

deschiderea ofertelor OE sunt obligat să 

prezinte  mostră. nu este inclus zilele de 

weekend 

Obligatoriu 

5 Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora 

în situația condamnării pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau 

spălare de ban 

Ordinul  

Ministrului Finanțelor 

nr. 145  din 24 noiembrie 2020    

La semnarea contractului OE- 

desemnat învingător        

 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz:  Nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):Nu se aplică 



3 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

Comercializarea a substanților și materialelor chimice, toxice, articole si produse chimice de 

menaj 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut   

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: Nu se aplică 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Conform SIA RSAP  

- pe: [data] Conform SIA RSAP  

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 DE ZILE 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  
                                    (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: art.13 alin.1 

Constituția Republicii Moldova- limba moldovenească 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:Nu se aplică 
                (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: Nu se aplică 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): Nu se aplică  

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu 

se aplică 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: Nu se aplică 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 20.09.2021  

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se aplică 

sistemul de comenzi electronice Nu se aplică 

facturarea electronică Se aplică 

plățile electronice Se aplică 



4 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică______________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: Pe eticheta produsului trebue să fie înscrise, în mod obligatoriu 

următoarele indicații vizibile care nu pot fi șterse: 

 

 grupa principală; 

 tipul de produse; 

 domeniul;  

 utilizare;  

 activitatea produselor biodistructive; 

 componența după substanța (substanțele) activă(e); 

 forma produsului; 

 ambalare; 

 termen de valabilitate; 

 cantitatea.  

N
r.

 d
/o

 

G
ru

p
a 

p
ri

n
ci

p
al

ă 
T

ip
u

l 
d

e 

p
ro

d
u

se
 

D
o

m
en

iu
l 

U
ti

li
za

re
 

A
ct

iv
it

at
ea

 

p
ro

d
u

se
lo

r 

b
io

d
is

tr
u

ct
iv

e 

C
o

m
p

o
n

en
ța

 

d
u

p
ă 

su
b

st
an

ța
 

(s
u

b
st

an
țe

le
) 

ac
ti

v
ă(

e)
 

F
o

rm
a 

p
ro

d
u

su
lu

i 

A
m

b
al

ar
e 

T
er

m
en

 d
e 

v
al

ab
il

it
at

e*
 

C
an

ti
ta

te
a
 

1.  1 2 Domeniul 

sănătății 

publice 

Dezinfecția 

suprafețelor 

sporicidă Clor activ Tablete 

pastile/ 

compri

mate 

Flacon, 

plastic, 

volum nu 

mai mult 

1,0 l 

Minim

um 1 

an 

x 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: ______________________ Valeriu Rotaru               


		2021-09-20T15:53:37+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




